
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

Об утверждении Положения о порядке осуществления 
муниципальных внутренних заимствований в Парфинском 
муниципальном районе   

принято Думой муниципального района 06 сентября 2012 года 

В соответствии со статьями 100,121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 64 

Федерального закона от 06 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Парфинского 

муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Парфинском муниципальном 

районе, утвержденным решением Думы муниципального района от 18.12.2008 № 317, 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления муниципальных внутренних 

заимствований в Парфинском муниципальном районе. 

2. Опубликовать решение в газете "Приильменская правда". 

Заместитель председателя 

Думы муниципального района              А.А. Степанов 

Глава муниципального района               В.С. Убогов 

06 сентября 2012 года 

№ 124 

 

Утверждено 

 

решением Думы Парфинского 

    муниципального района 

от 06.09.2012 № 

Положение 

о порядке осуществления муниципальных внутренних заимствований 

consultantplus://offline/main?base=RLAW154;n=28195;fld=134;dst=100010


в Парфинском муниципальном районе 

1. Общие положения 

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 100,121 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 64 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Парфинского муниципального района, Положением о бюджетном 

процессе в Парфинском муниципальном районе, регулирует отношения, возникающие при 

осуществлении Парфинским муниципальным районом муниципальных внутренних 

заимствований (далее - муниципальные заимствования), определяет порядок и формы 

привлечения заемных средств, а также полномочия органов местного самоуправления 

Парфинского муниципального района при осуществлении муниципальных заимствований. 

2. Муниципальные заимствования 

2.1. Муниципальные заимствования – муниципальные займы, осуществляемые путём выпуска 

ценных бумаг от имени Парфинского муниципального района и кредиты, привлекаемые в 

соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджет 

Парфинского муниципального района от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые 

обязательства. 

2.2. Муниципальные заимствования осуществляются в соответствии с программой 

муниципальных внутренних заимствований Парфинского муниципального района, которая 

утверждается в виде приложения к решению Думы Парфинского муниципального района о 

бюджете Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период (далее - бюджет). 

2.3. От имени Парфинского муниципального района право осуществления муниципальных 

заимствований принадлежит Администрации Парфинского муниципального района в 

соответствии с решением Думы Парфинского муниципального района о бюджете в порядке и 

на условиях, определенных настоящим Положением. 

2.4. Осуществление муниципальных заимствований допускается только в случае утверждения 

решением Думы Парфинского муниципального района о бюджете: 

программы муниципальных внутренних заимствований Парфинского муниципального района; 

сведений о привлечении средств из источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета; 

верхнего предела муниципального долга по состоянию на 01 января следующего 

финансового года с указанием, в том числе предельного объема обязательств по 

муниципальным гарантиям, если они имеются или планируются. 

3. Формы долговых обязательств Парфинского муниципального района 

3.1. Долговые обязательства Парфинского муниципального района могут существовать в 

форме: 

кредитных соглашений и договоров; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100347;fld=134;dst=1752
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102040;fld=134;dst=209
consultantplus://offline/main?base=RLAW154;n=26887;fld=134;dst=100693
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100347;fld=134;dst=1709


договоров и соглашений о получении Парфинским муниципальным районом бюджетных 

кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации; 

займов, осуществляемых путём выпуска муниципальных ценных бумаг; 

договоров о предоставлении муниципальных гарантий. 

3.2. Долговые обязательства Парфинского муниципального района погашаются в сроки, 

которые определяются условиями заимствований, и не могут превышать 10 лет. 

4. Кредитные соглашения и договоры, в том числе о получении Парфинским 

муниципальным районом бюджетных кредитов от бюджетов других уровней 

бюджетной системы Российской Федерации 

4.1. В целях обеспечения исполнения бюджета Администрация Парфинского муниципального 

района вправе привлекать кредиты кредитных организаций, а также бюджетные кредиты из 

областного бюджета: 

на покрытие дефицита бюджета; 

на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета; 

на расходы, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий. 

Заключение соответствующих кредитных соглашений и договоров осуществляется 

Администрацией Парфинского муниципального района. 

4.2. Привлечение кредитов осуществляется в пределах программы муниципальных 

внутренних заимствований Парфинского муниципального района исходя из принципа 

эффективности и экономности использования бюджетных средств и необходимости 

достижения оперативности в управлении муниципальным долгом. 

4.3. Привлечение кредитов кредитных организаций осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". 

4.4. Привлечение бюджетных кредитов из областного бюджета осуществляется в порядке, 

установленном Администрацией Новгородской области. 

         5. Учет муниципальных заимствований 

5.1. Комитет финансов муниципального района осуществляет учет и регистрацию 

муниципальных заимствований, ведет муниципальную долговую книгу Парфинского 

муниципального района. 

5.2. В муниципальную долговую книгу Парфинского муниципального района вносятся 

сведения об объеме долговых обязательств Парфинского муниципального района по всем 

видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, 

формах обеспечения обязательств, а также другая информация, состав которой, порядок и 

срок ее внесения устанавливаются Администрацией Парфинского муниципального района. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100596;fld=134;dst=100181


5.3. Информация о муниципальных заимствованиях вносится комитетом финансов 

муниципального района в муниципальную долговую книгу Парфинского муниципального 

района в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения 

соответствующего обязательства. 

5.4. Информация о долговых обязательствах Парфинского муниципального района, 

отраженных в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в комитет финансов 

Новгородской области. Объем информации, порядок и сроки её передачи устанавливаются 

комитетом финансов Новгородской области. 

 


